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Budowa Centrum Diagnostyki Kobiet i Noworodków w Wałbrzychu to jeden z sukcesów pro-
jektu „Mały Dolnoślązak – program poprawy opieki perinatalnej na terenie województwa  
dolnośląskiego” realizowanego przez 9 szpitali dzięki wsparciu funduszy norweskich.

W Wałbrzychu zakończyła się budowa nowego 
skrzydła Specjalistycznego Szpitala Ginekologiczno-
-Położniczego im. E. Biernackiego, w którym mieści 
się najnowocześniejsze w Polsce Centrum Diagnostyki 
Kobiet i Noworodków, otwarte uroczyście 14 kwiet-
nia br. Inwestycja została zrealizowana w ramach pro-
gramu „Mały Dolnoślązak – program poprawy opieki 
perinatalnej na terenie województwa dolnośląskiego” 
dofinansowanego ze środków Mechanizmu Finanso-
wego EOG 2009–2014 i Norweskiego Mechanizmu 

Wałbrzyska rewolucja  
dla kobiet i noworodków 

Finansowego 2009–2014. Wałbrzyski szpital, od lat 
wyznaczający najwyższe standardy w opiece położni-
czej, jest liderem tego projektu.

Program „Mały Dolnoślązak” został wdrożony z ini-
cjatywy Zarządu Województwa Dolnośląskiego z uwa-
gi na wysoki – jak na polskie warunki – wskaźnik 
umieralności noworodków. Głównym jego założeniem 
jest zmiana tego niepokojącego trendu oraz profesjonal-
na opieka i wsparcie dla kobiet podczas każdego etapu 
ciąży, porodu, połogu i wczesnego macierzyństwa.
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Kompleksowe działania

– Rozwijamy się pod każdym względem. Oprócz stan-
dardowych działań twardych, takich jak budowa nowego 
skrzydła w szpitalu w Wałbrzychu, kompleksowy remont 
i modernizacja oddziału neonatologicznego we Wrocła-
wiu, inwestujemy w samych rodziców i kadrę medyczną.  
W 9 szpitalach na Dolnym Śląsku rodzice mają dostęp do 
bezpłatnej szkoły rodzenia, pogotowia laktacyjnego, szkoły 
poporodowej, a kadra medyczna w naszych szpitalach prze-
szła szereg kursów specjalistycznych i szkoleń, w tym na 
przykład tak ważnych i wymiernych dla samego pacjenta, 
jak szkolenie z relacji kadra medyczna – pacjent. Te wszyst-
kie działania mają bezpośrednie przełożenie na zwiększe-
nie jakości opieki i komfortu naszych pacjentek i ich dzieci, 
a przede wszystkim na ich zdrowie – mówi inż. Alicja Da-
leczko, dyrektor Specjalistycznego Szpitala Ginekolo-
giczno-Położniczego w Wałbrzychu.

Norweski Mechanizm Finansowy oraz Mechanizm 
Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego, 
w ramach których program „Mały Dolnoślązak” jest 
finansowany, są formą bezzwrotnej pomocy zagranicz-
nej skierowanej przez Norwegię, Islandię i Lichten-
stein do nowych państw członkowskich UE. Budowa 
nowego skrzydła kosztowała 6,1 mln zł – 80 proc. tej 
kwoty pokryły fundusze norweskie, pozostałą część 
pozyskano z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Dolnośląskiego oraz środków własnych wałbrzyskiego 
szpitala. Łączny koszt realizacji całego programu po-
prawy opieki perinatalnej na terenie województwa dol-
nośląskiego wyniósł 27,8 mln zł, z czego 22,2 mln zł 
pochodziło z funduszy norweskich, a pozostała kwota 
ze środków własnych budżetu województwa dolnoślą-
skiego oraz budżetu państwa.

W ramach rozbudowy szpitala o nowe skrzydło, 
w którym znajduje się Centrum Diagnostyki Kobiet 
i Noworodków, zakupiono nowoczesne wyposażenie 
do poradni położniczych, szkół rodzenia oraz gabine-
tów diagnostycznych. Za środki pozyskane z dofinan-
sowania zrealizowano zakup nowoczesnej aparatury 
oraz sprzętu medycznego – łóżek porodowych, inku-

batorów, aparatów wspomagających oddech, aparatów 
USG i KTG oraz pomp infuzyjnych. Nowo powsta-
ły obiekt wyposażono w podjazd dla karetek, który 
stanowi duże udogodnienie dla pacjentów oraz kadry 
medycznej. Przygotowano pokoje z łazienkami dla pa-
cjentek oddziału położniczego działające w systemie 
„matka z dzieckiem” oraz hotel dla matek karmiących, 
których nowo narodzone dzieci muszą pozostać dłużej 
pod okiem specjalistów na oddziale intensywnej terapii 
i patologii noworodka.

Bezpłatne szkolenia

Poza inwestycjami, do których należą budowa i wy-
posażenie nowego centrum diagnostycznego, na pro-
gram składa się również wiele działań podwyższają-
cych standard opieki na oddziałach położniczych. Są 
to m.in. przygotowane pod okiem specjalistów rozsze-
rzone programy dla szkół rodzenia oferujące kobietom 
bezpłatne szkolenia, pogotowie laktacyjne oraz szkoła 
poporodowa oferująca kompleksową pomoc dla matek 
i noworodków. Dodatkowo środki pochodzące z dofi-
nansowania zostały przeznaczone na szkolenia dla le-
karzy, pielęgniarek i położnych oraz na badania profi-
laktyczne dla kobiet i noworodków. 

Już latem zeszłego roku rozpoczęto cykl szkoleń 
oraz specjalistycznych kursów dla kadry medycznej 
biorącej udział w programie „Mały Dolnoślązak”. 
W ramach całego projektu zrealizowanych zostanie 
7 szkoleń dla lekarzy specjalistów z zakresu wykony-
wania USG kobiet i noworodków. Pielęgniarki oraz 
położne odbierające poród i sprawujące opiekę nad 
noworodkiem odbyły 4 kursy, na których poszerzyły 
wiedzę m.in. z zakresu sposobu wykorzystania wielo-
funkcyjnego łóżka porodowego czy opieki nad kobietą 
ciężarną z cukrzycą w okresie okołoporodowym. Dla 
kadry medycznej przewidziane zostało szkolenie doty-
czące profilaktyki zakażeń u położnic i noworodków 
oraz kurs „Jak poprawić relacje pacjent – kadra me-
dyczna”. Wszystkie szkolenia składały się z cyklu wy-
kładów oraz warsztatów. Łącznie w ramach projektu 
dodatkową wiedzę zdobyło 900 osób z kadry medycz-
nej szpitali biorących udział w projekcie. W rezultacie 
diagnostyka zostanie znacznie usprawniona, co przeło-
ży się bezpośrednio na dobro i zdrowie pacjentek i ich 
dzieci.

Kolejnym, również bardzo istotnym elementem 
projektu są badania profilaktyczne dla kobiet i nowo-
rodków. Ze środków Mechanizmu Finansowego EOG 
2009–2014 i Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
2009–2014 zostanie sfinansowanych ponad 40 tys. 
różnego rodzaju badań, m.in. badanie kobiet ciężar-
nych przed porodem, noworodków przyjętych z innego 
szpitala lub domu w kierunku obecności patologicznej 
flory bakteryjnej, badania profilaktyczne wzroku no-
worodków, przesiewowe badania USG stawów biodro-
wych noworodków oraz kardiologiczne badanie USG.
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Województwo dolnośląskie jest krajowym liderem 
w inwestowaniu w służbę zdrowia, a Specjalistyczny 
Szpital Ginekologiczno-Położniczy im. E. Biernac-
kiego w Wałbrzychu, od lat wyznaczający najwyższe 
standardy w opiece położniczej, jest tego najlepszym 
przykładem. Dzięki programowi „Mały Dolnoślązak” 
oraz pozyskanemu dofinansowaniu w ramach Mecha-

nizmu Finansowego EOG 2009–2014 i Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego 2009–2014 personel me-
dyczny dolnośląskich szpitali będzie mógł skuteczniej 
wspomagać matki oraz noworodki w najpiękniejszych, 
ale czasami również najtrudniejszych momentach życia. 
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